Ano VI - Edição 500 Pág 1  Araguari, 6 de setembro de 2023                                                Edição 592

Portaria nº 283 de 1º de setembro de 2023.

“Dispõe sobre Férias da servidora Mari-
nézia de Deus Medeiros Souza ocupante do
cargo de Assessor de Gabinete – Relações
Parlamentares CCL 02, da Câmara Munici-
pal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rias,  no uso  de suas  atribuições  legais,  RE-
SOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº
1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede
a  servidora  Marinézia  de  Deus  Medeiros
Souza Assessor de Gabinete – Relações Par-
lamentares  Símbolo CCL 02 deste Legislati-
vo, trinta dias consecutivos de férias regula-
mentares,  referente  ao  período  aquisitivo
de 2022 a 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  dis-
posições  em contrário,  a presente Portaria
entra em vigor na data de sua publicação
a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produ-
zindo efeitos a partir da data de sua assina-
tura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, em 1º de se-
tembro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 284 de 1º de setembro de 2023.

“Dispõe  sobre  Férias  da servidora  Ester
Cristina dos Santos Rosa ocupante do car-
go de Assessor  de Gabinete –  Articulação
Política  CCL  03,  da  Câmara  Municipal  de
Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-

rias,  no uso de suas  atribuições  legais,  RE-
SOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Esta-
tuto  dos  Funcionários  Públicos  Municipais,
Lei  nº  1.639  de  27  de  fevereiro  de  1974,
concede a servidora Ester Cristina dos San-
tos  Rosa  Assessor  de  Gabinete  –  Articula-
ção Política Símbolo CCL 03 deste Legislati-
vo, trinta dias consecutivos de férias regula-
mentares,  referente  ao  período  aquisitivo
de 2022 a 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  dis-
posições em contrário,  a presente Portaria
entra em vigor na data de sua publicação
a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial
Eletrônico do  Legislativo Municipal,  produ-
zindo efeitos a partir da data de sua assina-
tura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, em 1º de se-
tembro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________
Portaria nº 285 de 1º de setembro de 2023.

“Dispõe  sobre  exoneração do servidor
Walter  Diniz  ocupante  do  cargo  de  Assis-
tente  Legislativo  Símbolo  CCA  03,  da  Câ-
mara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas
Gerias, no uso de suas atribuições legais e,
conformidade com art.  42,  I,  “r”,  do Regi-
mento Interno dessa Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo
e funções de Assistente Legislativo Símbolo
CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari,
constante da Lei Complementar nº 209/23,
de 11 de abril de 2023, o servidor Walter Di-
niz que havia sido designado para exercê-

las em comissão,  na forma da Legislação
em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  dis-
posições em contrário, a presente Portaria
entra em vigor na data de sua publicação
a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal,  produ-
zindo efeitos a partir  da data de sua assi-
natura.

Câmara Municipal  de Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, em 1º de se-
tembro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________
Portaria nº 286 de 1º de setembro de 2023.

“Dispõe sobre exoneração da servido-
ra  Raquel  Cristina  Prado de  Oliveira  ocu-
pante  do  cargo  de  Assessor  de  Diretoria
Símbolo CCD 05, da Câmara Municipal de
Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas
Gerias, no uso de suas atribuições legais e,
conformidade com art.  42,  I,  “r”,  do Regi-
mento Interno dessa Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo
e funções de Assessor de Diretoria Símbolo
CCD 05 da Câmara Municipal de Araguari,
constante da Lei Complementar nº 209/23,
de 11 de abril de 2023, a servidora Raquel
Cristina  Prado  de  Oliveira  que  havia  sido
designada  para  exercê-las  em  comissão,
na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  dis-
posições em contrário, a presente Portaria
entra em vigor na data de sua publicação
a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade:
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

Ano VI - Edição 500 Pág 2  Araguari, 6 de setembro de 2023                                                Edição 592

Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produ-
zindo efeitos a partir da data de sua assina-
tura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, em 1º de se-
tembro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 287 de 1º de setembro de 2023.

“Dispõe sobre exoneração da servidora
Daniela Cardoso de Oliveira Forti ocupante
do cargo de Assessor  de Gabinete –  Rela-
ções Parlamentares Símbolo CCL 02, da Câ-
mara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rias,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,
conformidade com art.  42,  I,  “r”,  do Regi-
mento Interno dessa Casa, RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar,  do cargo
e funções de Assessor de Gabinete – Rela-
ções Parlamentares Símbolo CCL 02 da Câ-
mara Municipal de Araguari,  constante da
Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril
de  2023,  a  servidora  Daniela  Cardoso  de
Oliveira Forti que havia sido designada para
exercê-las em comissão, na forma da Legis-
lação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  dis-
posições  em contrário,  a presente Portaria
entra em vigor na data de sua publicação
a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produ-
zindo efeitos a partir da data de sua assina-
tura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, em 1º de se-
tembro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 288 de 04 de setembro de 2023.

“Dispõe sobre nomeação da servidora
Emília Maria da Cruz Araújo, para o cargo
de  Assistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03,
da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas
Gerias, no uso de suas atribuições legais e,
conformidade com art.  42,  I,  “r”,  do Regi-
mento Interno dessa Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear Emília Ma-
ria da Cruz Araújo para, em regime Estatu-
tário, mediante a provimento em comissão
ocupar  o  cargo  de  Assistente  Legislativo
Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal  de
Araguari  (MG),  constante  da  Lei  Comple-
mentar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  dis-
posições em contrário,  a presente Portaria
entra em vigor na data de sua publicação
a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial
Eletrônico do  Legislativo Municipal,  produ-
zindo efeitos a partir da data de sua assina-
tura.

Câmara Municipal de Araguari,  Es-
tado de Minas Gerais,  em 04 de setembro
de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________
Portaria nº 289 de 04 de setembro de 2023.

“Dispõe sobre nomeação da servidora
Luiza  Aparecida  da  Cruz  Oliveira,  para  o
cargo  de  Assessor  de  Diretoria  Símbolo
CCD 05, da Câmara Municipal de Aragua-
ri”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas
Gerias, no uso de suas atribuições legais e,
conformidade com art.  42,  I,  “r”,  do Regi-
mento Interno dessa Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Luiza Apa-
recida da Cruz Oliveira para, em regime Es-
tatutário,  mediante  a  provimento  em  co-
missão ocupar o cargo de Assessor de Dire-
toria  Símbolo CCD 05 da Câmara Munici-
pal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar nº 209/23, de 11 de abril de
2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  dis-
posições em contrário, a presente Portaria
entra em vigor na data de sua publicação
a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal,  produ-
zindo efeitos a partir  da data de sua assi-
natura.

Câmara Municipal  de Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, em 04 de se-
tembro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade:
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2023-09-06T16:29:09-0300
	zelap